A *gida*, ut ex simplicioribus quidam arbitrantur; sed  
quia vehementia caloris humida exsiccat, ut ex  
solis vi et efficacia compertum est: cum sit enim  
igneus calidusque, lutum exsiccat, et humiditatis  
plenum quodlibet in exhalationes solvit. Quod au-  
tem anima sit natura sua calida; id sane mortuo-  
rum exemplum tibi persuadeat: qua enim hora a  
corpore anima separata est, omnia membra con-  
gelata deprehenduntur; nihilo minus quam quis  
hieme patiat. Quandiu enim anima cibum copiose  
recipit, viget corpus ac vegetum est; ubi vero ali-  
mento privatur, ipsum corpus cibi loco obsistit ani-  
mæ calori. Quemadmodum vas æneum, seu lebes  
in clibano, non potest sine aqua ferre ignis vehe-  
mentiam; torretur enim ac prorsus dissolvitur; eo-  
dem quoque modo corporis lebes, si caret alimento,  
ab ignea anima prorsus tabefactus omnino deficit.  
Si cupias ab aliquo ediscere qui se habeat anima in  
corpore, sic interrogato illum. Dic mihi, in totone  
corpore habitat anima hominis, an aliquo in loco?  
Quod si dixerit tibi: In toto corpore, dic illi: Et  
qui sit, ut abscissa manu vel pede hominis, non  
secetur anima, sed adhuc homo vivat, nec moria-  
tur? Sin dixerit tibi: In uno loco; repone illi:  
Quomodo ergo subsistunt alia omnia membra?  
Quidquid enim anima caret, mortuum est, nec scio  
quid dicere velis. Ego autem dico tibi, quo loco,  
qua ratione, et ubi requiescat anima: tribus in lo-  
cis corporis firma consistit; ac quemadmodum ra-  
dius solis in unum semper domus locum concedit  
et ingreditur, illuminatque totam domum; ita et  
anima tribus in locis corporis habitans, totam cor-  
poris domum collustrat. Habitat porro in corde, in  
posteriore capitis parte, quæ cotylum vocant, et  
in basilicis seu regiis venis. In hisce tribus partibus  
habitat anima. Quamobrem quæ hora percutitur ca-  
put, aut cor, aut ex basilica vena emanat copiose  
sanguis, statim a corpore anima separatur, ac mor-  
tuum corpus invenitur. Anima porro in tribus hisce  
partibus habitans toti corpori propriæ virtutis illu-  
strationem dispensat.

### 530 IN LIBROS DE TRINITATE ADMONITIO.

*Multa de hisce libris occurrunt investiganda: nam ut incertus auctor, sic varia eorum forma, diversa omnino operis totius distributio: nec minoris est operæ primigenium et nativum assignare ordinem, quam qui sit antiqui hujusce sætus pater indicare. In manuscriptis sane omnibus, ut et in editis quos in-picere licuit, opus Athanasio ascribitur. At non par ubique librorum numerus. Discrimen totum ut lectori exhibeamus, qui in manuscriptis, quique in editis sit operis status, quæ conditio, jam enarremus. In manuscripto itaque nostro Sangermanensi, n. 724, sexcentorum circiter annorum, hoc præmissis titulo: Incipit liber sancti Athanasii episcopi De sancta Trinitate, hisce verbis inchoatur: Tu unus Deus Pater, et unigenitus Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Atque hic est liber primus.*

*Ad librum secundum hæc est inscriptio: Incipit liber secundus, De propriis personis, et de unito nomine divinitatis. Postea sic exordium habet: Interrogatio. Nunc per singula nomina personarum; ut nomen deitatis mihi exponas postulo.*

*Ad librum tertium: Incipit liber III, De assumptione hominis. Cujus initium: Quemadmodum una deitate, eademque unam æqualitatem confiteris Filium esse.*

*Ad quartum librum: Incipit liber quartus, De singulis nominibus, adversus novellam hæresim Potentini.*

*Cujus principium est* : Interr. Hic jam de singulis nominibus atque personis identidem refert mihi.

*Ad quintum* : Incipit liber quintus, De unita ac sempiterna substantia Trinitatis. *Principium sic habet* : Interr. Ille contradicentis persona est Ariomanitarum. Cur connexus es sempiternum, etc.

*Ad sextum* : Incipit liber sextus, De beatitudine fidei, et præscriptione sectæ pessimæ. *Cujus initium* : Interrog. Posco a te de unito deitatis nomine multifarie dictum, ut identidem repetas.

*Ad septimum* : Incipit liber septimus, De professione Regulæ catholicæ cum increpatione hæreticorum. *Cujus initium* : Propter quod impensissime obsecro tuam sublimitatis gloriam, ut elonges a sensibus nostris.

*Ad octavam* : Incipit liber octavus, De Fidei unitate. *Cujus principium est* : Fidei unius substantiæ Trinitatis, hoc est, Patris et Filii et sancti Spiritus.

*Octavus porro liber in hæc verba desinit* : Corona autem capitis continet purpuram et hominem; unum imperium virtutis ostendit: sic Pater in Filio et Filius in Patre: Spiritus autem sanctus conjunctio, deitas (Reg. deitatis) virtus et unitas Trinitatis. *Postea hæc leguntur* : Explicit liber octavus Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, Athanasii episcopi. Hos libellos VIII transcripsi, qui multa addita et immutata continent. Incipit libellus fidei, Patris et Filii et Spiritus sancti, Athanasii episcopi. *Postea sic incipitur* : Cum legeris per hanc fidem, moneo ut mei memor sis in orationibus tuis. Ne forsitan negligenter quisquam hoc obrectator contingat, quia scriptum est : « Ne projiciatis margaritas ante porcos <sup>21</sup>. » Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in unigenitum, etc. *Post eam fidei confessionem hæc subsequuntur* : Explicit Expositio fidei, incipit ejusdem de Trinitate et de Spiritu sancto. *Initium porro sic habet* : His qui Filium Dei creatum esse profitentur, nequaquam de Spiritu sancto dabimus responsum, etc. *Post huncce librum superioribus prolixiorum, legitur* : Sancti Athanasii episcopi de Trinitate liber explicit. Incipit Altercatio S. Athanasii episcopi contra Arium, Sabellium vel Photinum hæreticos. *Quod opus post libros de Trinitate a nobis codicum vestigio hærentibus reponetur.*

*In codice Reg. 3624, idem ordo servatur. In fine porro octo librorum sic legitur* : Explicit liber octavus Fidei Patris et Filii et Spiritus sancti, Athanasii episcopi. *Deinde ita habet* : Expositio fidei catholicæ. Credo in Deum, etc., *uti supra. Reliqua eodem quo Sangermanensis codex ordine.*

*In editione operum Athanasii anno 1556, Basileæ, et in Commeliniana, septem tantum priores libri comparent, omissis iis omnibus quæ post libros de Trinitate in manuscriptis leguntur.*

*In editione autem Parisiensi Græco-Latina, undecim libri habentur: nimirum præmissis septem libris, ut exstant in Commeliniana editione, octavus sic inscribitur* : De Ariana et catholica confessione ad Theophilum. *Cujus initium* : Ariani dicunt, Filium Dei non de substantia Dei Patris genitum, sed extrinsecus creatum : qui liber non est in manuscriptis nostris, nec qui mox sequitur. *Nonus* : De Fidei sui ad Theophilum, *cujus initium* : Credere jubemur in Dei Patris omnipotentiam, et Filii ejus Jesu Christi. *Decimus*, De unitate Fidei ad Theophilum, *cujus initium*, Fidei unius substantiæ Trinitatis, hoc est, Patris et Filii et Spiritus sancti. *Hic octavus fertur in mss. Undecimus*, De fide unitatis et Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. *Cujus initium* : Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in unigenitum, etc. *Hæc est Fidei confessio quæ in mss. subsequitur post octo libros de Trinitate ad Theophilum. Huic confessioni consequenter adjungitur liber ille sat prolixus qui in manuscriptis sequitur post Fidei confessionem, hisque verbis inchoatur* : His qui Filium Dei creatum esse profitentur nequaquam de Spiritu sancto.

*Petrus Franciscus Chiffletius e Societate Jesu, qui Victoris Vitensis et Vigili Tapsensis opera edenda curavit anno 1664, hos de Trinitate libros Vigili nomine edidit: jure an injuria ei ascripserit mox expendemus. Jam ordinem quod spectat, octo priores libros ut in manuscriptis digesti habentur, recensuit. Nonus autem est, Libellus Fidei, cujus initium* : Credo in Deum Patrem omnipotentem, *illa scilicet Fidei confessio superius memorata. Decimus*, Expositio fidei catholicæ, *cujus initium* : Credere jubemur in Dei Patris omnipotentiam. *Qui liber nonus fertur in editione Paris. Undecimus*, Professio Ariana, et confessio catholica sancti Athanasii, *cujus initium* : Ariani dicunt Filium Dei non de substantia Patris genitum. *Estque liber octavus in edit. Paris. Duodecimus*, De Trinitate, et de Spiritu sancto, *cujus principium est* : His qui Filium Dei creatum esse profitentur, nequaquam, etc., *qui liber in edit. Paris. consequenter ponitur post fidei confessionem sub uno uterque titulo. Ex hisce porro liquidum est quam multis varietatibus mutationibusque obnoxius fuerit horumce librorum ordo atque numerus. Nec minores in contextum invecatæ sunt mutationes et additiones, ut monuit nostri codicis exscriptor, quæ tamen in Athanasianis editis non comparent. Ut autem lectori studioso in promptu sit, eas a primigenio contextu discernere, uncinis inclusimus quiddid novi ex manuscriptis huc transmissum fuit. Manuscriptorum porro sequimur ordinem, ac librorum numerum, qui Hincmari tempore idem fuisse 531 videtur: nam octo libros Athanasium contra Arianos edidisse testatur ille; totidem scilicet, quot ex-*

<sup>21</sup> Matth. vii, 6.

stant in codicibus nostris manuscriptis. Ac licet ipse librum Athanasii decimum de Trinitate laudet, pag. 497, non eo id agit quod liber ille decimi inscriptionem ferret in codicibus, alias enim sibi ipsi repugnaret Hincmarus, qui octo tantum alibi recensuit; sed fortassis tractatum illum de Trinitate vocat decimum, quia post octo libellos supradictos duo sequuntur opuscula Athanasii nomine, quorum postremum de Trinitate nuncupatum, decimum potest dici si cum præcedentibus numeretur. Illa autem postrema duo opuscula, ut nemo non videt, alius sunt argumenti; atque adeo prioribus libris minime annumeranda; ut nec duo alii libri qui non comparent in manuscriptis nostris, scilicet qui octavus fertur in editione Parisiensi, incipitque ita: Ariani dicunt Filium Dei; item qui nonus ibidem habetur, cujus initium: Credere jubemur in Dei Patris omnipotentiam. Quare hosce libros ad calcem octo priorum rejiciendos censuimus. De scriptore porro horum operum variae sunt opiniones: et primum inter omnes convenit non esse Athanasii, quod utique propalatum est ex multis loquendi generibus Athanasio minime familiaribus, tum etiam quod nativus horumce libellorum stylus, Latinus non Græcus videatur, nec a quoquam veterum memoretur Græcum ejusmodi Athanasii opus, cujus item nullum vestigium exstat in Græcis Athanasii operum codicibus. Id igitur pro comperto habetur, Athanasii non esse hos libellos. Vigilio Tapsensi ascribunt viri clarissimi, Sirmondus, Labbeus, et Chiffletius, qui postremum duodecim libros de Trinitate Vigilii nomine edidit anno 1664, ac eidem his vindicat de causis. 1º Quod opus illud in codicibus manuscriptis jungatur cum Altercatione contra Arium, Sabellium vel Photinum hæreticos, quod opus constat esse Vigilii. 2º Quod in præfatione libri contra Marivadum, Idatius Clarus, seu, ut æfinatur Chiffletius, ipse Vigilius larvatus, sese prodat hujusce operis auctorem, hisce verbis: Dudum, dilectissimi fratres, in Neapoli urbe Campaniæ constitutus, cujusdam Varimadi Arianae sectæ diaconi propositionibus, a quiddam studioso ac religiosissimo viro mihi oblati, rustico quidem sermone respondens, in uno corpore simul libellos de unitate Trinitatis digessi. At primum quod affertur leve admodum est; licet enim in codicibus jungantur hi libri cum Altercatione contra Arium, Sabellium et Photinum, nequaquam hinc conficitur utrumque opus ejusdem esse scriptoris; librarii enim complura in eodem codice etiam disparata opera compingere solent, multoque libentius ea copulant quæ ejusdem scriptoris nomen præferunt, quod hic sane contigit.

Testimonium Idatii quod spectat, sane apertum illud indubitatumque videtur, et fortasse vel solum esset ad Chiffletii sententiam firmandam satis, si perinde exploratum esset, eundem esse Idatium illum cujus nomen in quibusdam manuscriptis præmittitur, atque Vigilium; seu potius Vigilium Idatii nomen affectasse. At res minime vacat difficultate. Quæ pro Vigilio afferuntur hæc sunt: In subsequenti Altercatione adversus Arium, Sabellium et Photinum, Vigilius illius operis, ut putatur, auctor, hæc scribit l. II, n. 45: Audiamus autem et beatissimum Paulum, de hoc eodem mysterio apertius disserentem, et tres unum Deum confirmantem; sicut in libro quem adversus Marivadum, nefandæ hæreseos vestræ diaconum edidimus, plenissime constat expressum; de quo nunc in hoc loco perpauca interserimus. Dum ergo ille objiceret, quod unio excludat æqualitatis Trinitatem, et æqualitas repellat unionem, inter alia multa hoc ego retuli. Audi, inquam, Apostolum hanc Trinitatis unionem calcitius prædicantem, etc. Totum ibi locum affert qui n. 45 comprehenditur, ubi quatuor afferuntur ex Pauli Epistolis sententiæ. Putat igitur Chiffletius, Marivadum hic memoratum, illum ipsum esse qui Varimadus vocatur; cui haud illibenter assentimur, proclivis enim admodum levis illa litterarum commutatio; cum maxime certum sit alias cum Marivadum illum, tum Varimadum celebrem quendam fuisse Arianum diaconum, qui contra veram de Trinitate fidem scripsit. Ea igitur in re Chiffletio minime repugnamus. At non aequè compertum est, librum contra Marivadum superiore loco laudatum, eum ipsum esse tractatum qui inscribitur Idatii Clari contra Varimadum, locus quippe ille sat prolixus qui in altercatione contra Arium ex libro contra Marivadum affertur, nequaquam exstat in tribus Idatii contra Varimadum libris. Nec audiendus laudatus vir Chiffletius, qui ut totum illud fragmentum superius allatum, in libris Vigilii reperiat, sententias et Paulina loca hinc inde corradit: imo ex duodecimo De Trinitate libro totum initium collegit, qui tamen liber nusquam inscriptus est contra Varimadum vel Marivadum, ut nec ceteri de Trinitate libri. Cum igitur locus ille in libris Idatii Clari adversus Varimadum minime compareat, consequens plane fuerit librum Vigilii adversus Marivadum, ex quo ipse superiorem excerpserit locum, diversum esse a tribus illis Idatii Clari libris. Vir clarissimus Anthelmus erudite isthæc ac fuse persequitur in sua de Symbolo Athanasiano disquisitione, cui lectorem remittimus: nobis enim non licet esse tam prolixus. Hæc tamen, ni fallor, satis erunt, ut liquido constet in merito ascribi libros Idatii Clari Vigilio Tapsensi Afro. Cum igitur Idatio adjudicandi videantur libri tres contra Varimadum, hinc consequitur libellos de Trinitate quos a se digestos memorat Idatius in iisdem contra Varimadum libris, ejusdem Idatii, non Vigilii esse. Quia tamen in omnibus codicibus nomen præfertur Athanasii et fortassis ipso scriptoris consilio, nobis religio fuit Athanasii expungere nomen, quod scriptor ipse præmissum voluit.

Quis porro sit Idatius iste minime constat. Duo quidem memorantur Idatii scriptores, ambo Hispani; alter cognomine Clarus, qui adversus Priscillianum scripsit, ac Theodosio seniore et Valentiniانو imperantibus diem clausit extremum, teste Isidoro cap. 2. Alter est Idatius provinciæ Gallaciæ episcopus, Chronico-

rum scriptor, Lemicensis a Sigeberto vocatus, qui Leone imperante diem obiit. Prior, adversus Maribadum illum diaconum Arianum, qui, ut ait Victor Vitensis, Hunerico regi familiaris fuit, scripsisse nequit; nec trium adversus Varimadum librorum auctor erit; si tamen idem ipse sit Maribadus, qui Varimadus, ut vero satis simile est. Alteri ergo, chronologo scilicet, probabilius ascribuntur: cui Clari fortasse nomen a quopiam librario fuerit adjectum.

Cæterum opinamur octo tantum priores libros ad Idatium pertinere; nam sequentia opuscula, quo scriptore prodierint ignoratur; etenim cui sint ascribenda nullus codex, nullus scriptor qui in manus inciderit nostras, indicat. Sed liber qui postremus in manuscriptis et in prius editis habetur, hoc titulo: De Trinitate et de Spiritu sancto, et hisce verbis inchoatur: His qui Filium Dei creatum esse profitentur, nobis videtur Athanasii esse. apprime enim convenit cum aliis *πολεμικοῖς* sive stylum spectes sive argumenta: quare inter germana Athanasii opera tomo primo cusus fuit, ubi de illo fusius.

## DE SANCTA TRINITATE

### LIBRI XI.

(Vide *Patrologiæ Latinæ* tom. LXII, col. 257-307, in Vigilio Tapsensi.)

#### IN DISPUTATIONEM S. ATHANASII CONTRA ARIUM ADMONITIO.

Vigilio Tapsensi hoc opus jamdiu vindicavit Georgius Cassander in edit. Colon. anno 1553, et post eum eruditus vir Chiffletius, ex aperto scilicet ipsius Vigiliæ testimonio, qui in libro v adversus Eutychem, cap. 2 hæc habet: Et quanquam, inquit, de conciliorum diversis sanctionibus, et nominum religiose additis novitatibus, plenissime in eis libris, quos adversus Sabellium, Photinum, et Arium, sub nomine Athanasii tanquam si præsentibus agerent, ubi etiam cognitoris persona videtur inducta, conscripsimus, etc. Hujusce vero operis duæ sunt nunc modicum inter se discrepantes formæ. Prior quæ in prius editis Athanasii comparet, altercationem refert Athanasium inter et Arium solum: posterior priore longe auctior a Chiffletio edita disputationi interserit Sabellium et Photinum; et in fine adjicit sententiam judicis Probi. Ambas illas integras redtere visum fuit. Putat Chiffletius, priorem a Vigilio, tum editam fuisse cum adhuc Vandulorum jugo premeretur, adeoque ejus auctor agnosci nollet; posteriorem vero, cum extra eorum potestatem esset: quippe in qua se et Athanasii personam eminentem esse, et Maribadum ac Palladium Arianos scriptis libris confutesse palam profitetur. Sed palam est hæc conjectando tantum dici. Nec quæ causa sit tantæ inter utramque formam varietatis, satis compertum habetur.